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Dobânda Libor a trecut de
1% pentru prima oarã dupã 2009

Dobânda interbancarã Libor - uti-
lizatã de principalele bãnci din Lon-
dra pentru împrumuturile în dolari
de la alte bãnci, a urcat ieri, pentru
prima oarã din mai 2009, peste pra-
gul de 1%, pe fondul aºteptãrilor de
intensificare a activitãþilor economi-
ce ºi a inflaþiei, la nivel global.

Dobânda Libor pentru împrumu-
turile pe trei luni în dolari a fost sta-
bilitã la 1,00511%, cel mai ridicat ni-
vel consemnat dupã 1 mai 2009,
când acest indicator atingea
1,00688%.

A.V.
(continuare în pagina 8)

RUGÃCIUNILE LUI SOBOLEWSKI, ÎN VAN

Piaþa de capital lipseºte cu desãvârºire
din programul de guvernare
l Transelectrica ºi Transgaz vor fi administrate ºi deþinute de FND,
iar Hidroelectrica sau Romgaz de cãtre FSDI

PSD ºi ALDE au exclus piaþa
de capital din programul de
guvernare, prezentat ieri, în

ciuda rugãminþilor adresate public ºi
repetate obsesiv de oficialii Bursei
de Valori Bucureºti, care doar ce
reuºise sã intre pe lista de monitori-
zare a agenþiei FTSE, în vederea
promovãrii la statutul de piaþã emer-
gentã.

În noiembrie, Ludwik Sobolew-
ski, directorul general al Bursei de
Valori Bucureºti (BVB), declarase

cã noul Guvern trebuie sã înþeleagã
cã pentru a avea o piaþã de capital
mai mare este nevoie de listarea
companiilor mari, acest lucru fiind
important pentru prosperitatea
economicã a României.

Se pare cã, cel puþin deocamdatã,
noul Executiv nu a înþeles acest lucru
sau cel puþin nu l-a considerat atât de
important încât sã îl noteze în pro-
gramul de guvernare.

În acest document, creºterea
atractivitãþii pieþei de capital româ-

neºti este menþionatã într-un singur
loc, ca efect al propunerii de elimi-
nare a impozitului pe dividende
începând cu 1 ianuarie 2018.

În schimb, Guvernul doreºte con-
stituirea unui fond suveran de inve-
stiþii în vederea administrãrii ºi valo-
rificãrii eficiente a participaþiilor mi-
noritare ale statului ºi a unui Fond
Naþional de Dezvoltare (FND).

ADINA ARDELEANU

(continuare în pagina 5)
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Inflaþia din zona euro,
la cel mai ridicat nivel
din ultimii trei ani

Rata anualã a inflaþiei din zona
euro a ajuns la 1,1% în decembrie
2016, de la 0,6% în noiembrie, con-
form unei estimãri preliminare pu-
blicate ieri de Eurostat.

Nivelul de luna trecutã este cel
mai ridicat atins de inflaþia din zona
euro dupã septembrie 2013.

Potrivit Eurostat, cele mai mari
creºteri de preþuri s-au înregistrat,
în luna decembrie, în sectorul
energiei: +2,5%, dupã o scãdere
de 1,1% în noiembrie (ritm anual).
Urmeazã preþurile serviciilor, care
au consemnat o creºtere anualã de
1,2%, ºi cele ale alimentelor, alco-
olului ºi þigãrilor, care au crescut
cu 1,2%, dupã un avans de 0,7% în
luna noiembrie.

V.R.

(urmare din numãrul trecut)

VIÞELUL
CA DOBÂNDÃ

A
ntonio îi spune lui
Shylock: „Or is your
gold and silver ewes and
rams?” [„Þi-e aurul ber-

bec, arginþii miei?” – Traducerea din
2012].

În acest punct al
examinãrii textului
shakespearian, este
oportun sã aruncãm
o privire asupra ori-
ginilor istorice ale
dobânzii: dobânda la

credit pare cã este practicatã în agri-
cultura sumerianã, în al patrulea mi-
leniu i.e.n., fiind sugeratã natural de
capacitatea de germinare a seminþe-
lor împrumutate, sau de capacitatea
masculior împrumutaþi (berbe-
ci/þapi/tauri) sã fertilizeze; astãzi,
încã, la þarã, dupã ce l-a împrumutat
pentru montã, proprietarul taurului
este îndreptãþit la un viþel (la oraº,
merge la cãþei).

Cuvântul sumerian (ºi egiptean)
pentru dobândã – „mas” – mai
înseamnã ºi „viþel” (taurinele joacã
rolul banilor ºi al dobânzii ºi la
Homer).

Dar, în epocã, datoria în cereale ºi
implicit dobânda erau anulate dacã
anul agricol se sfârºea prost, iar,
astfel, împrumutatul, în mod natural,
nu avea cum sã le mai returneze
(probabil cã regimul împrumutului

în animale urma un
tipic similar).

Poate sã parã o coin-
cidenþã cã, în subiectul
dobânzii, Shakespeare
pune în gura lui
Shylock relatarea epi-
sodului biblic despre
berbeci ºi miei bãlþaþi.

Dar nu este.
În antichitate ºi ulte-

rior, rolul banilor a fost
jucat de cel puþin 173 de
obiecte ºi materiale,
conform cercetãrilor.

În Sumer, Asiria si
Egipt rolul banilor a
fost jucat de orz ºi ar-
gint, ceea ce a fãcut sã
fie extrapolatã ideea de dobândã de
la seminþele de orz asupra împrumu-
turilor în metal, de asemenea, deºi
argintul nu are capacitatea sã se re-
producã.

Ei bine, aceastã eroare de la origi-
nea dobânzii este semnalatã cu pre-
cizie de Shakespeare, în replica lui
Antonio:

„Antonio

[…] If thou wilt lend this money,
lend it not

As to thy friends; for when did

friendship take

A breed for barren metal of his

friend?

But lend it rather to thine enemy,
Who, if he break, thou mayst with

better face
Exact the penalty.”
Cuvintele subliniate încifreazã

istoria dobânzii, într-un aliaj cu osti-
litatea creditului cu dobândã: „de

când prietenia s-a prãsit din meta-

lul sterp al prietenului?”

Ignorând istoria dobânzii, tradu-
cãtorul în româneºte din 1912 nu
gãseºte înþelesul cuvintelor sublinia-
te de mine ºi pur ºi simplu le eliminã:

„Antonio

[…] De-mi împrumuþi cea sumã,
n-o da ca la prieten,

Ci ca la duºman dã-mi-i, cãci dacã
nu-i plãtesc,

Ai cel puþin plãcerea la termen de
a cere

Sã-þi iei deplin pedeapsa.”
Dupã o sutã de ani, traducãtorul

din 2012 se aflã în aceeaºi situaþie,
dar vrea sã respecte numãrul de ver-
suri din original, aºa cã prezintã o
versiune de respiraþie proprie, legatã

doar pãrelnic de
Shakespeare:

„Antonio

[…] Tu nu dai
Acest metal din purã

prietenie
ªi sã-nmulþeºti argin-

þii prin dobânzi
ªtii bine cã-i un lucru

pãcãtos.
Iar dacã banii merg la

un duºman,
Cu-atât mai rãu, de

nu-i înapoiazã,
Îl pedepseºti.”
Faptul cã banii ar fi

producãtori sau sterpi a
fost un subiect central în

controversa scolasticã a
Evului Mediu târziu asupra
dobânzii, fiind preluat de la
Aristotel.

Mi-ar conveni sã spun cã „viþelul
de aur” (turnat de iudei sub mini-
steriatul lui Aaron, în rãstimpul ce-
lor patruzeci de zile cât Moise a lip-
sit, ca sã primeascã Tora pe Munte-
le Sinai) nu era cioplitura vreunui
chip de zeu, ci doar un simbol pen-
tru dobândã.

Simbolul poate fi idol, fãrã vreun
zeu îndãrãtul lui.

Pãcatul închinãrii la „viþelul de
aur” ar fi putut sta în ceea ce repre-
zintã viþelul însuºi, mai mult decât în
infidelitate; Porunca „Sã nu te închini
la chip cioplit” ar contura mai pro-
nunþat îndemnul la viaþã spiritualã
(care întotdeauna a plutit în jurul
acestui comandament), mai degrabã

decât semnificaþia iconoclastã.
Ideea mi se pare într-atât de spec-

taculoasã încât nu vreau sã o cerce-
tez mai mult, de teamã sã nu gãsesc
elemente care sã o infirme – prefer sã
mi-o însuºesc drept simbol propriu
pentru întregul acestui text ºi sã îl in-
titulez chiar aºa – „Viþelul de aur”.

Sper sã nu deranjeze pe nimeni cã
Ilf ºi Petrov sunt aceia care au folosit
primii acest titlu, pentru cã, dupã
cum se vede, deºi sunt aceleaºi cu-
vinte, al meu are cu totul altã
semnificaþie.

În aceeaºi notã de asociere liberã,
minotaurul cretan este un ecou al viþe-
lului de aur, deoarece camera centralã a
Labirintului adãpostea tezaurul, un
cuvânt care îngemãneazã taurul cu au-
rul ºi cu Tezeu (ºi sã nu uitãm cã
rãmãºitele tribului lui Beniamin, dupã
ce a fost decimat de celelalte unspreze-
ce triburi ale lui Israel, s-au refugiat pe
mare, în Grecia continentalã, în Spania
ºi… în Creta).

NOTA 3
Suma de 3000 de ducaþi (aproxima-

tiv, echivalentul a 400 de mii de dolari

americani de astãzi) cu care se împru-

mutã Bassanio poate fi consideratã

exorbitantã ca investiþie sã se califice

pentru riscanta loterie la mâna Portiei,

mai ales prin comparaþie cu, de pildã,

veniturile unui maistru constructor de

nave (persoanã consideratã foarte

competentã), din Veneþia medievalã, al

cãrui salariu cu greu putea depãºi 8,3

ducaþi pe lunã (cam o mie de dolari,

astãzi).

(continuare în pagina 9)

VIÞELUL DE AUR - (EPISODUL AL II-LEA)

l Eroarea de la originea dobânzii
l Cei doi heruvimi

MAKE

Dacã tot ce-i
real este
ºi posibil…

Titlul este într-adevãr incitant:
“Tâlcul dobânzii”!...

Un tâlc nepãtruns încã pânã în
toate adâncurile imenselor ape
învolburate ale dobânzii; ape ce
ºi-au schimbat continuu, de-a lun-
gul mai multor mii de ani de istorie
ºi a zeci de civilizaþii, ºi formele, ºi
înþelesurile, ºi adâncimile. Mai
ales adâncimile.

Make, într-un
eseu fluviu, pe care
îl publicã în serial,
se avântã în câteva
scufundãri îndrãz-
neþe ºi aduce la su-
prafaþã probe ce me-
ritã o privire atentã.

Reflecþiile autorului – cuprinzând o
sferã largã: creditori ºi debitori, cre-
dite, dobânzi, angajamente contrac-
tuale ºi legi ce le reglementeazã, în
zilele noastre – unele subliniate apã-
sat, altele numai sugerate, sunt întã-
rite de inspirate trimiteri la analiza
psihologicã, filosoficã, istoricã, so-
cialã, politicã, juridicã ºi nu în ulti-
mul rând economicã pe care o face
Shakespeare în piesa “Neguþãtorul
din Veneþia”. Tocmai aceste trimite-
ri, în primul rând, fac remarcabil
eseul lui Make, în împrejurãrile în
care piesa lui Shakespeare este
mare prin mesajele pe care aceastã
tulburãtoare povestire umanã le
conþine, între care negarea funda-
mentalismelor ºi puterea de a ierta;
iar Shylock, un înaintaº al bancheri-
lor de astãzi, este socotit de nume-
roºi critici de teatru unul dintre cele
mai complexe personaje din litera-
tura universalã.

(continuare în pagina 9)

ÎCCJ AR PUTEA SÃ DISPUNÃ ASTÃZI ARESTAREA
PREVENTIVÃ ÎN LIPSÃ A LUI SEBASTIAN GHIÞÃ, DUPÃ CE
FOSTUL DEPUTAT A ÎNCÃLCAT CONTROLUL JUDICIAR

Dosar penal la Parchetul General,
în urma declaraþiilor fugarului Ghiþã
l Judecãtoarea Camelia Bogdan: “Un atac împotriva statului de drept”
l Sebastian Ghiþã poate pierde astãzi cauþiunea de 13 milioane de euro

Procurorii Parchetului General
au înregistrat un dosar penal
care s-a constituit ca urmare a

informaþiilor fãcute publice de Se-
bastian Ghiþã, prin materialul difu-
zat pe postul România TV ºi în care
este redat un dialog între fostul
preºedinte Traian Bãsescu ºi o altã
persoanã privind cauze judiciare.
Potrivit Biroului de presã al Parche-
tului General, procurorii s-au sesizat
din oficiu în acest caz, ca urmare a
vehiculãrii în mass-media a unor in-
formaþii privind “posibile imixtiuni
în actul de justiþie”: “În cursul zilei
de 4 ianuarie, la Secþia de urmãrire

penalã ºi criminalisticã din cadrul
Parchetului de pe lângã Înalta Curte
de Casaþie, a fost înregistrat un do-
sar penal care s-a constituit ca urma-
re a informaþiilor fãcute publice prin
materialul difuzat pe data de 3 ia-
nuarie 2017 pe postul România TV.
În aceastã înregistrare, Traian Bã-
sescu relata despre informaþiile pe
care le primea în legãturã cu cauze
judiciare aflate în curs de soluþiona-
re. Pe mãsura derulãrii cercetãrilor
vom informa opinia publicã”.

A.S.

(continuare în pagina 2)

ADRIAN
VASILESCU

Legea conversiei, pe înþelesul
bãncilor: pânã se adoptã legea
scumpim francul

Pe forumurile clienþilor cu datorii
în franci, tot mai multe voci semna-
leazã cã preþul francului e din ce în
ce mai piperat la vânzarea monedei
elveþiene prin casele de schimb ban-
care. Pe 4 ianuarie de pildã, imediat
dupã ce BNR anunþase cotaþiile va-
lutare, faþã de oficialul 4,2210
lei/franc, Bancpost afiºa un aproape
neverosimil 4,3010 lei/CHF la vân-
zarea valutei cãtre clienþi. Am trecut

în revistã repede cursurile practicate
ºi de alte bãnci din sindicatul marilor
împrumutãtori în franci ºi iatã ce am
descoperit pe website-urile acestora:
Banca Transilvania vindea CHF cu
4,2748 lei, la Raiffeisen era 4,2620
(doar la cumpãrarea în cont), Banca
Româneascã - 4,2634 lei/CHF , la
Piraeus 4,2750 lei/CHF, la OTP 4,28
lei/CHF... (CRISTIAN DOGARU)

(continuare în pagina 8)
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CONSILIERUL PREZIDENÞIAL COSMIN MARINESCU ªI-A
LANSAT PAGINA PERSONALÃ

“Sã nu mai facem deficite în anii de boom
economic”

Þara noastrã are nevoie de o viziu-
ne economicã sãnãtoasã, una pe ter-
men lung, dublatã de responsabilita-
tea decidenþilor de politicã economi-
cã, susþine consilierul prezidenþial
Cosmin Marinescu într-un articol
publicat pe pagina sa personalã
cosmin-marinescu.ro.

Domnia sa considerã necesarã
consolidarea încrederii în instituþiile
ºi în politicile economice, care tre-
buie gândite dincolo de orizontul ci-
clurilor electorale: “De exemplu, un
semn de responsabilitate pentru dez-
voltarea României este sã ieºim defi-

nitiv din capcana politicilor procicli-
ce, adicã sã nu mai facem deficite în
anii de boom economic, aºa cum a
fost cazul înainte de crizã.

Decidenþii statali trebuie sã
gândeascã pe termen lung ºi sã facã
pe termen scurt exact ceea ce este co-
rect sã se întâmple pe termen lung.
Avem nevoie, în acest sens, de o gu-
vernare realistã, care sã transceadã
termenul scurt ºi latura cantitativã, în
favoarea termenului lung ºi a abor-
dãrilor calitative.

A.S.

(continuare în pagina 3)


